XXXIV.

XXXIV. Quodsi Josephus Corinthiam proportionem indicatam voluisset, eo ipso statuendum foret, Virum hunc Architecturae Graecae imperitum fuisse. Quapropter uti nobis, ita Villalpando atque Goereeo nihil quicquam adjumenti praebet, in defendenda ipsorum sententia.

XXXV. Jamque eo minus solliciti sumus de opinione Villalpandi, quod *altitudo scapi eadem a Josepho asseratur quam sacra Historia retulit, illa cubitis, hic pedibus altitudinem definiverit iisdem, quibus cubiti proportione respondent. Cubitum enim pedis esse sesquialterum, ergo numerum pedum sequialterum esse numeri cubitorum ejusdem altitudinis, quae proportio reperitur inter pedes 27 Josephi & cubitos 18 Scripturae.* Nam multo magis vexata atque intricata est quaestio de cubiti sacri mensura, quam ut definire certi aliquid audeamus. Sufficit monstrasse, proportionem Josephi diversam a Templi Salomonis vera proportione non futuram, si crassities columnarum aenearum cum columnis Templi ab Herode renovati conveniat.

SECTIO. V.

I. Magnum quidem subsidium Villalpandus a Graeca versione petit, quam vulgo LXXII Interpretibus acceptam ferunt. Hos vero *aptissimum esse Vulgatae commentarium* contendit, quippe *exactam Mathematicorum rationem secutos. Qua columnae diametrum & ejusdem adjectionem, quam paulo inferius veteris columnae nomine indicarint, & striarum latitudinem, & alia non pauca aperuerint.*

II. Parum pensi habemus, sitne haec Graeca versio
pro

pro commentario Vulgatae accipienda, nec ne. Hanc enim etsi non deserimus nisi quando necessitas postulat, nolimus tamen tantopere de eadem esse solliciti, quam de authentico Hebraeo Codice. Neque movere quenquam debet, quod pro versione habetur Virorum, quos Eleazar Judaeorum Pontifex ex unaquaque tribu senos, & aetate & auctoritate & eruditione in primis commendatos, Hebraice Graeceque peritissimos, Ptolemaeo Philadelpho Aegypti Regi concessit, quosque Justinus seorsim septuaginta duabus domibus inclusos, quarum vestigia ipse in Phari arce Alexandriae viderit, ita rem egisse memorat, ut collatis interpretationibus per omnia inter se consentirent.

III. Namque in vulgus nota res est, in quanta sententiarum divortia multi Ecclesiae Patres iique magni nominis Viri iverint, ambigentes inter sese an adhuc eadem extet versio, postquam & Aquilae Pontici Sinopenfis Adriano imperante, & Symmachi cujusdam Aurelii Veri temporibus, & Theodotionis Pontici e familia sectaque Marcionis, mox Judaeorum Profelyti, singulorum versiones prodierunt, quae tres ab Hieronymo citantur, in praesens autem desiderantur, nisi quod reliquiae nonnullae superesse dicuntur: postquam duae aliae quoque, quarum Auctores ignorantur, reperiae sunt, & prior quidem ad Jerichuntem Urbem, imperante Antonino Caracalla, altera vero ad Nicopolin, Alexandro Mammeae filio imperante: imo postquam versio Luciani, Antiochenae Ecclesiae Presbyteri, temporibus Diocletiani emendationem Hesychii aliorumque passa est.